
 
 

AA    VV    VV    II    SS    OO          NN°°  3366  
 

Ai docenti tutti 
I.S. Palmieri Rampone 

 Al DSGA 
Atti 

Al Sito web 
 

Collegio docenti – 7 straordinario 
A.S.2020-2021 

  

Il giorno di 

Sabato 7 NOVEMBRE 2020 
Modalità on line,  
ora inizio 13.00  

durata 15 minuti. 
 

è indetto un Collegio dei Docenti straordinario con il seguente ordine del giorno: 
 

1. Dimensionamento scolastico a.s. 2021-2022- Richiesta nuovo indirizzo per il 

Corso Serale per Adulti- Industria e Artigianato per il Made in Italy (ex Moda). 

 

 

Si ringrazia per la collaborazione. 
 
Benevento, lì 06 novembre 2020 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa  Giuseppina Merola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Giunta Regionale della Campania 
DECRETO DIRIGENZIALE 
DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA 
DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE 
STAFF Dott.ssa Mancinelli Rossella 

DECRETO N° DEL DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 
UOD / 
STAFF 

40 02/11/2020 11 1 
Oggetto: 
DGR 212/2019 - indicazioni operative anno scolastico 2020-2021 
Data registrazione 
Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo 
Data dell’invio al B.U.R.C. 
Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio) 
Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi) 
IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 
a. la Legge 15 marzo 1997, n. 59 all’art. 21 prevede la riorganizzazione dell’intero sistema scolastico, in 
funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche; 
b. il DPR 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il “regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale 
delle istituzioni scolastiche” ex art. 21 della L. n. 59 del 15 marzo 1997; determinando procedure, 
tempi di applicazione ed attuazione del piano regionale di dimensionamento; 
c. tra le funzioni delegate alle Regioni dall’art. 138 del d. lgs. n. 112 del 31 marzo1998 in materia di Istruzione 
scolastica, vi è la programmazione della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali; 
d. la sentenza della Corte Costituzionale n. 200 del 24 giugno 2009 ha dichiarato l’illegittimità costituzionale 
dell’art. 64, comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 ritenendo che “la definizione 
di criteri, tempi e modalità per la determinazione e l’articolazione dell’azione di ridimensionamento 
della rete scolastica” nonché la previsione di specifiche misure finalizzate alla riduzione del disagio degli 
utenti nel caso di “chiusura o accorpamento degli istituti scolastici aventi sede nei piccoli comuni” sia di 
competenza delle Regioni e degli Enti Locali e non dello Stato, confermando con ciò la competenza 
esclusiva regionale in materia di programmazione della rete scolastica; 
e. in coerenza con l’art. 138 del d. lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
616 del 4 dicembre 2019 è stata approvata l’organizzazione della rete scolastica e il piano dell’offerta 
formativa per l’A.S. 2020/2021; 
CONSIDERATO che 
a. la programmazione dell’offerta formativa ed educativa e dell’organizzazione della rete scolastica deve 
essere definita entro il mese di dicembre dell’anno scolastico precedente per dare modo agli Enti Locali 
ed alle Istituzioni Scolastiche di provvedere a tutti gli adempimenti necessari a darvi attuazione, con 
particolare 
riferimento alle azioni di informazione e di orientamento per gli studenti e le famiglie; 
b. con D.G.R. n. 340 del 5 giugno 2018 sono state approvate le linee guida per il dimensionamento della 
rete scolastica e la programmazione dell’offerta formativa AS 2019-2020; 
c. con D.G.R. n. 212 del 20 Maggio 2019, nel confermare i criteri alla base delle linee guida 2019-2020, al 
fine di orientare la programmazione dell’offerta formativa e il dimensionamento della rete scolastica in 
un percorso chiaro e condiviso di razionalizzazione e qualificazione dell’intero sistema istruzione sul territorio 
regionale che coinvolga l’Ufficio Scolastico Regionale, le Amministrazioni Provinciali e le Organizzazioni 
sindacali, sono state apportate alcune modifiche alle linee guida approvate con D.G.R. n. 340 
del 5 giugno 2018; 



 
d. che con la medesima DGR sono stati confermati, per l’anno scolastico 2020/2021, gli indirizzi regionali 
contenuti nelle linee guida; 
e. dette linee guida al punto 6.4 Tempistica e cronoprogramma prevedono una serie di attività da espletarsi 
a cura della Regione Campania, dell’USR Campania, delle Amministrazioni provinciali, dalla Città 
Metropolitana 
di Napoli, delle Amministrazioni comunali del territorio regionale, delle Istituzioni scolastiche 
e delle confederazioni e delle organizzazioni sindacali del settore scuola nel periodo compreso tra il 
mese di febbraio e dicembre. 
PRESO ATTO 
che a causa dell’emergenza da Covid 19 verificatasi successivamente al febbraio 2020 ed al persistere 
delle condizioni emergenziali alla ripresa dell’anno scolastico 2020/2021, non è stato possibile rispettare 
la tempistica degli adempimenti di cui al punto 6.4 delle linee guida; 
RITENUTO 
opportuno fornire indicazioni operative in merito alla tempistica e al cronoprogramma di cui al punto 6.4 
delle linee guida approvate con D.G.R. n. 340 del 5 giugno 2018, così come modificate con DGR n. 212 
del 20 Maggio 2019, come da allegato A che costituisce parte integrante del presente atto, al fine di 
garantire, nei termini di legge, l’approvazione della delibera di organizzazione della rete scolastica e il 
piano dell’offerta formativa per l’A.S. 2021/2022; 
VISTI 
a. la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
b. il DPR 18 giugno 1998, n. 233; 
c. il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998; 
d. la DGR n. 340 del 5 giugno 2018; 
e. la DGR. n. 212 del 20 Maggio 2019 
f. la DGR n. 616 del 4 dicembre 2019 
DECRETA 
per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare le indicazioni operative in merito alla tempistica e al cronoprogramma di cui al punto 6.4 
delle linee guida approvate con D.G.R. n. 340 del 5 giugno 2018, così come modificate con DGR n. 
212 del 20 Maggio 2019, come da allegato A che costituisce parte integrante del presente atto; 
2. di incaricare la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
alla notifica del presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale, per gli adempimenti di competenza; 
3. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del 
sito istituzionale della Regione Campania; 
4. di pubblicare il presente atto nella sezione “Casa di vetro” del portale della Regione Campania 
www.regione.campania.it. 
Il Dirigente 

dott.ssa Rossella Mancinelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


